Bu bakımdan her zaman özel kılık ve ve kalıplarda sergilenen sözü yüce, fasih ve güzel sayıyorlardı. Bunun tersine olanları ise olumsuzluyorlar ya da en azından dikkate almıyorlardı." (Bediuzzamân Furûzanfer, *Şerh-i Ahvâl ve Nakd ve Tahlil-i Âsâr-ı Şeyh Feriduddîn 'Attâr-ı Nişâbüri*, 3. baskı, Tahran, 1353/1974, s. I) Merhûm Furûzanfer'in, özellikle "Kâbüs-nâme" yazarı hakkındaki eleştirisi, ve şiir ile şiir eleştirisine ilişkin çıkarımı doğrudur. 'Unşuru'l-Me'âlî, şiirin sadece dışal yönlerine bakmış, hatta şiir eleştirisinden amaçlı tartışma ve münazara toplantılarında rakibe üstün gelmek, yani bir tür gövde gösterisi ve fazıllık taslamak olduğuna inanmıştır.

Bu konunun araştırılması, Fars ve Arap edebiyatı tarihlerinde şiir eleştirisinin en önemli meselelerinden biridir².

Fars edebiyatı tarihinde şiir eleştirisine anlam bakımından derinlemesine eğilen düşünürlerden biri Feriduddîn 'Attâr-i Nişâbüri'dir**.

Keykâvus b. İskender, Kâbuş-nâme, tashih: Gulamhüseyn Yûsufî, Tahran, 1345/1966, s. 190) 'Unşuru'l-Me'âlî'nin şiire karşı bakışı, "pragmatik" ve toplumsal bir bakıştır. Onun, şiir eleştirisi üzerine yazılmış en eski eser durumundaki kitabında, Furûzanfer'in işaret ettiği ve sonraki yüzyılda Senâî ve 'Attâr gibi şairlerin özel ilgi alanına girmiş olan "manevî amaçlar"dan bir iz görülmez. 'Unşuru'l-Me'âlî, şiirde yalam hüner sayacak kadar ileri gider (s. 191).

2- Dr. 'Abdülhüseyn Zerrinkûb, bu konulardan kimilerine işaret etmiştir (Bak. Nakd-i Edebî, c. I, 3. baskı, Emir Kebir yay., Tahran, 1361/1982, bölüm: IV, V). Yabancı araştırmacılar, şiirin anlam yönünden eleştirisi ve şiirin şeriate göre değerlendirilmesi konusuna daha çok eğilmişlerdir. Şiirin anlam yönünden eleştirisi ve genel anlamda da şiir felsefesi üzerine yazılmış kitaplardan gördüklerim arasında en iyi ve kapsamlı olanı şu İngilizce kitaptır: Vincente Cantario, Arabic poetics in Golden Age, E.J.

3- Din dışı şiiirler, 'Attâr'a göre övgü ve yergi şiiirleridir. Fakat dinî şiiirler olan kendi şiiirleri, "hikmet şiiiri" olup anlamları Kuran'ın şairce algılanıp tanınması sonucunda şairin kalbinde belirmiştir. (Bak. Attar, Musibet-name, Tahran, 1338/1959, s. 47, beyit: 13-15; s. 50, beyit: 9-11).

4- İbn Sinâ da "şiiir sanatı"na şiiirin mutlak kavramı ve bunun tanımıyla başlamıştır. Şöyle demektedir: "Şiiir muhayyel bir kelâm olup vezinli, uyumlu ve Araplarda kafiyeli sözlerden oluşur" (İbn Sinâ, Eş-Şifâ, Mantık bölümü, 9. Fen, Haz. 'Abdurrahman Bedevi, Kahire, 1386/1966, s. 23). Şeyhu'r-Reis'e göre şiiir, ilk elde muhayyel bir kelâmdır; bu ise mantıklı bir görüş-tür. Genel anlamda İbn Sinâ'nın tanımı Aristocu tanıma dayanmakta olup 'Avfi va 'Attâr'ın tanımlarından ayrılmaktadır. İranlı âlimler genellikle Aristo'dan İbn Sinâ'ya gelen geleneği değil, 'Attâr ve 'Avfi'nin yöntemini izlemişlerdir.

Allah'ın, peygamberler yoluyla ortaya koyduğu sır, söz yoluyla ortaya konulmuştur.

5- Muhammed 'Avfi, Lubâbu'l-Elbâb, Haz. Edward Browne ve Muhammed Kazvîni, C. 1, Brill, Leiden, 1906, s. 11. Bu kitaptan nakledeceğimiz geri kalan cümleler bu sayfada ve bir sonraki sayfada yer almaktadır.

6- 'Attâr İlahî-nâme, Haz. Helmut Ritter, Tahran, 1359/1981 (ofset baskı) s. 365.

Semavi kitaplar, peygamberlerin kalplerine nazil olan Allah sözüdür. "Elest" çağının hutbesi, Ademoğullarının henüz nutfe halinde buldukları sırada söz yoluyla bağlandı. Şehadet âleminde de insanın tüm kavradıkları, ister duyumsanan, ister akledilen olsun, ister olanaklı, ister olanaksız olsun sınırlıdır, ama sözün sınırı yoktur⁷.

(Musibet-nâme, s. 47)

(Peygamberlerin mutluluk kaynağı olan Peygamber, /Şairlerin dillerinin altında /Hakkın sayısız hazineleri vardır dedi. /Onun sırrının binde birini bile bilmezler.)

Yukardaki hadise benzer başka bir hadis için bak. Şemsuddin Âmulî, Nefâisu'l-Funûn, tashih: Şa'ranî, c. 1, Tahran 1377/1957-58, s. 171.

9- Bak. Dîvân-ı 'Attâr, tashih: Taqî Tefazzulî, 3. baskı, Tahran, 1343/1964 s. 518 (Güzelliğin her iki dünyayı kaplamıştır). -ای گرفته حسن توهردوجهان)

Yukarıdaki soruya cevap olarak, 'Attâr'ın şiir ve yaratış âlemi arasında dolaylı olarak yaptığı karşılaştırmayı özet olarak açıklayabiliriz. Yaratış âlemi, değişik mertebelerde çeşitli varlıkları içine alan bir âlem-dir.

'Attâr'ın, Allah'ın Peygamber'e öğrettiği bir ilim olarak şeriatin anlamı konusundaki görüşünü, özellikle onun mesnevilerinin başında mirac ve na't bölümlerinde dile getirdiği konularda bulmak mümkündür. 'Attâr, şeriat ile hikmet arasındaki bağıntı konusunda da çeşitli beyitler söylemiştir. Örneğin bak. İlahî-nâme, s. 20; Esrâr-nâme, tashih: Sadık Gevherî, Tahran, 1337/1958, s. 24-25.

da şeriat, Allah ve Peygamber'in dilinden yaratılışın sır ve gizlerinin gerçeğinin açıklanışıdır. Onun ışığıyla aydınlanıp süslenen âlem ise ilim, ilahi hikmet ve kitaptır. Fakat şiirin ışınlarıyla aydınlanan âlem söz âlemidir; ilahi söz değil, beşerî söz.

Şeyh 'Attâr'ın dünyanın şair oluşunu ve sonuç olarak da şiirin değerli oluşunu kanıtlamak için dile getirdiği konular, sırf şairce imajlar olup felsefi değerlerden yoksundur. Ama ne olursa olsun, konunun özü

17- Çin'in tasavvufî önem ve anlamı konusunda bak. Mantıku't-Tayr, tashih: Sâduk Gevherin, Bongüh-i Tercume ve Neşr-i Kitâb, 3. baskı, Tahran, 1356/1977, s. 41.

18- Muşibet-nâme, s. 46

ve onun almak istediği sonuç, felsefi bir yön taşımaktadır. Şiirin önem ve değerini göstermek için ayete, hadise ve büyüklüklerin sözlerini aktarmaya yönelmeyişi, şiir kavramını, içeriği dikkate almadan değerlendirmesi ve şiiri iki dünyanın düzenliliğinin ve

Ancak bu kaynaklardaki bilgiler, özellikle Se'âlibî'nin verdiği nisbeten kapsamlı bilgiler, bu İsfehanlı edip ve şair ile ilgili olarak bir makale hazırlanmasına yetecek ölçüdedir.

Bir gece Mueyyedu'd-Devle-i Deylemî'nin bilgin ve edip veziri Şâhib b. 'Abbād'ın (ölm. H. 385 /M. 995) meclisinde fazilet ve edep sahipleri, her türlü konuda birşeyler konuşuyorlardı. Derken sıra, şiir ve şairlikle şiirin değeri konusuna geldi, Mecliste bulunanların her biri bu konuda görüşlerini söyledi. Kimi şiiri överken, kimi de yeriordu.